ATA 08/2021 1

Aos oito dias do mês de dezembro de 2021 nas dependências da Casa da Cultura às 2

oito e trinta horas reuniram-se para a IV Conferência Municipal de Políticas 3

Públicas de Educação, estiveram presentes sociedade civil, órgãos governamentais, 4

conselho de alimentação escolar, APMF´s das escolas e CMEI´s, associações de 5

moradores, lideranças, imprensa, sindicatos, pessoas envolvidas na área de 6

Educação e sociedade civil em geral. O tema dessa IV Conferência é “Inclusão, 7

Equidade e Qualidade: Compromisso com o Futuro da Educação Brasileira. Nessa 8

conferência foi discutido sobre: Eixo 1: OPNE 2024 – 2034: Avaliação das 9

diretrizes e metas; Eixo 2: Uma escola para o futuro: tecnologia e conectividade a 10

serviço da educação; Eixo 3: Criação do Sistema Nacional de Educação (SNE): 11

avaliação da legislação inerente e do módulo em construção. Em seguida foi 12

composta a frente de honra pelo prefeito Américo Bellé; secretaria de Educação, 13

Cultura e Esporte, Zaida Teresinha Parabocz; representante do Conselho Municipal 14

de Educação, Kleri Seibel, representante do Núcleo Regional de Educação de 15

Francisco Beltrão, Marlene Ghizzi. Em sequência foi executado o Hino Nacional, 16

seguido de apresentação artística e pronunciamentos. Posteriormente, ocorreu uma 17

palestra com Paulo Henrique Schwalm, assistente técnico do NRE, com o tema: 18

“Inclusão, Equidade e Qualidade: Compromisso com o futuro da Educação 19

Brasileira. Após a palestra, o palestrante recebeu uma pequena lembrança em 20

forma de agradecimento. Foi, então, promovida a discussão dos temas onde os 21

participantes, divididos em três grupos conforme numeração que constava na pasta, 22

que foi entregue no início da conferência para os participantes. Nesta pasta 23

constava o número do eixo, certificado, ficha de avaliação, regimento interno, 24

crachá. Cada grupo escolheu um relato e sob coordenação de profissionais da 25

Secretaria de Educação, escolheram propostas, emendas, sugestões. Finalizando o 26

debate e escolhidas as propostas. Finalizando o debate e escolhidas as propostas, 27

c28

a29

d30

a31

 32

g33

r34

u35

p36

o37

 38

t39

e40

v41

e42

 43

u44

m45

a46

 47